Apud
Occidentales.

illud fuit Ethruscorum. Apud ceteros Occidentales, uti Hispanos, Gallos et Germanos, Britannos ex innumeris T. Livii, Julii Caesaris et Corn. Taciti locis colligere licet, respublicae per Principes, ita eos isti vocant Historici, juxta heroicum, quem tradidimus, morem (1) rectae sunt; et tanto odio habita regna, seu dominatus, ut vel ingens Arminius, qui Cheruscorum Princeps fuerat Germanicae libertatis contra Romanos assertor, ob affectati Regni suspicionem a suis occisus sit. Siculis autem Tyrannis ita regnum merum significavit, ut regnum apud Asianos tyrannidem, quale etiamnum ab sua usque ultima antiquitate Persae habent; qua acceptione Tacitus dixit, suetum Regibus Orientem. Quare Augustus non Regis nomine cum Orientalibus, sed cum Occidentalibus Principis appellatione Rempublicam accepit.

Regna mera in
Oriente celebrata.

Cur tres
rerumpublicarum
merarum formae.

CXXXIX. *Cur autem tres nec plures aut pauciores sint rerumpublicarum formae merae, ratio ea est quia, ut Tacitus inquit, unum est reipublicae corpus, et unius animo regendum: naturá autem unus homo; sed et ad similitudinem naturae unus aliquis ordo civium, vel populus universus, aut major ejus pars quae pro universo habetur, in comitiis convocata instar unius.*

(1) Cap. CXXXVIII A), et CV.

CXLI. Perchè si potessero fondare i civili governi, fu necessaria cosa che la natura istessa conducesse ad assoggettarsi alle leggi coloro che senza leggi e liberi vivevano. Ricorrendo adunque per lor salvezza gli uomini deboli, e sprovveduti all'assistenza dei forti, e ricovratisi negli altrui ben assicurati poderi, dovevano i forti ritenersi il dominio dei campi, contentandosi e ricettati di coltivarli; quindi agli uni spettò il comando, agli altri l'obbedienza, tali essendo le più essenziali condizioni delle costumanze o *del diritto delle Genti maggiori*. E sovra una così fatta norma dovette costituirsi anche l'aristocratica Repubblica dei Veneziani, ciò che ben conviene colle naturali sue condizioni, ed eziandio coi racconti della Storia. Venendo un intiero popolo ad implorare la protezione d'un solo (il che accade frequentemente nelle guerre, che costringono i vinti a darsi in balia del vincitore, spettacolo tante volte rinnovatosi presso ai popoli dell'Asia mal difesi dai loro degeneri Ottimati), allora la ragione del comando si stabilisce nel modo indicato a Livia, dopo la morte di Augusto, da Crispo Sallustio, dicendole che *i conti non tornano mai, se non si rendono a un solo*. Ed è quella *la legge Regia* di Ulpiano, cioè *la condizione dell'assoluta Monarchia*, dovendosi qui prendere *la legge* nel senso di *condizione*, come ciò spesse volte ritrovasi appo i Giureconsulti. Finalmente, dove tutti sono ugualmente alle leggi sottoposti, ivi a nessuno è lecito di sorpassare la comune uguaglianza. Adunque quella istessa frase di Ulpiano adoperando, puossi esprimere con eleganza le